
Determinazione Dirigenziale

N. 90 del 18/01/2021

Classifica: 010. Anno  2021 (7266912)

Oggetto LAVORI  SRT  222  "CHIANTIGIANA"  VARIANTE  IN  LOCALITA' 
GRASSINA,  -  I  TRATTO -  CUP:B81B04000140009.  ACCERTAMENTO 
QUOTA COMUNE DI BAGNO A RIPOLI  PER EURO 2.313.125,73.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. carlo Ferrante
Dirigente FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 0 869 . €  2.313.125,73

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 90 del 18/01/2021

      1 / 7



PREMESSO che:

- con Delibera della Giunta Provinciale n° 129 del 08/04/2004, veniva approvato il Progetto 

Preliminare relativo ai suddetti lavori del complessivo ammontare di € 25.866.527,50 di cui € 

19.338.500,00  importo  lavori  e  €  6.528.027,50  per  somme  a  disposizione 

dell'Amministrazione, previo parere favorevole degli Enti interessati espresso nella Conferenza 

dei  Servizi  delle  risorse  finanziarie  necessarie  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto 

venivano così ripartite:

-  per  €  15.493.706,97  +€  538.148,09  +  €  558.806,37  per  spese  tecniche  finanziati  dalla 

Regione Toscana-;

- per € 6.450.000,00 + € 20.658,28 finanziati dalla Provincia di Firenze

- per € 2.200.000,00 finanziati dal Comune di Bagno a Ripoli;

- per € 250.000,00 finanziati dal Comune di Greve in Chianti;

-  con delibera della  Giunta Provinciale  n.  61  del  11/03/2009 veniva approvato  il  progetto 

definitivo  relativo  ai  lavori  della  Variante  alla  S.R.  222  “Chiantigiana”  -  Variante  in  loc. 

Grassina  tratto  Ponte  a  Niccheri  –  Ghiacciaia  e  tratto  Capannuccia  –  Le  Mortinete, 

dell’importo complessivo di € 26.333.008,07, di cui € 19.500.000,00 per lavori a base di gara  

ed € 6.833.008,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale della Provincia di Firenze n.1182 del 06/04/2009, veniva 

disposto di indire una procedura ristretta per l’appalto integrato relativo alla progettazione 

esecutiva  ed  alla  realizzazione  dei  lavori  della  Variante,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  53 

comma 2 lett. b) e 83 del D.Lgs. 163/2006;

- con determinazione dirigenziale n. 1356 del 24/07/2012 veniva disposto tra l’altro:

a)  l’accertamento  delle  risorse  impegante  dalla  Regione  Toscana  con  decreto  n. 

1850/2009 e n. 789/2011 per la copertura della propria quota di cofinanziamento;

b)  l’aggiudicazione  in  via  definitiva  della  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei 

lavori in oggetto al CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI – CCC Soc. Coop. con sede 

in Bologna (BO), Via Marco Emilio Lepido, 182/2 - P.I. e C.F. 00281620377 con un ribasso del  

32,840% sull’importo soggetto  a  ribasso d’asta e  così  per l’importo complessivo di  netti  € 

13.408.152,00 (IVA esclusa), pari ad € 16.231.015,12 (IVA e CNPAIA compresi);

-  in  data  12/11/2012  veniva  stipulato  con  il  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  CCC  Soc. 



Coop.va il contratto con n. di rep. 21505 per l'importo al netto del ribasso di €. 13.408.152,00, 

così suddiviso:  € 12.760.400,00 per esecuzione lavori  a corpo, € 500.000,00 per oneri  di 

sicurezza ed € 147.752,00 quale corrispettivo per la progettazione esecutiva, , oltre a IVA al 

21%  sui  lavori  pari  a  €  2.784.684,00,  CNPAIA  4%  pari  a  €  5.910,08,  IVA  21%  sulla 

progettazione esecutiva pari a € 32.269.04 per un totale di spesa pari a € 16.231.015,12;

-  con  delibera  n.  143  del  08.11.2013  veniva  approvato  il  Progetto  esecutivo  predisposto 

dell’Appaltatore relativo alla Variante in Loc. Grassina in oggetto;

- i gravi ritardi nell’esecuzione dai lavori, hanno comportato, come da atto dirigenziale della 

Città metropolitana n. 1792 del 6 agosto 2018, la risoluzione ai sensi dell’art. 136 del d.lgs. n. 

163/2006  del  contratto  n.  21505/2012,  stipulato  in  data  12/11/2012  con  il  Consorzio 

Cooperative Costruzioni CCC Soc. Coop.;

- gli Enti firmatari della Convenzione ritenendo l’opera in oggetto prioritaria ed irrinunciabile 

ed esprimendo la forte necessità di addivenire al più presto alla realizzazione dell’opera, vista 

l’importanza della stessa per l’abitato di Grassina, il comune di Bagno a Ripoli e tutto il Chianti  

fiorentino e Senese, hanno stabilito di concordare i nuovi rispettivi  impegni finanziari e le 

modalità per il rinnovo della procedura di gara per l’affidamento dei lavori e per l’esecuzione 

degli stessi, provvedendo all’approvazione di  un Atto integrativo all’Accordo di programma 

2006 per la realizzazione della Variante alla SRT 222 in Località Grassina con l’aggiornamento 

dei contributo degli Enti finanziatori dell’opera, Atto approvato dalla Città Metropolitana con 

deliberazione Consiglio Metropolitano n. 95 del 18 dicembre 2019;

-  con atto  dirigenziale  n.  3715  del  20/12/2019 è  stata  integrata  la  deliberazione  Consiglio 

Metropolitano n. 95 del 18 dicembre 2019  con il  cronoprogramma e il  quadro economico 

aggiornato dell’opera;

-  l’Accordo  di  Programma  Integrativo  è  stato  firmato  in  data  20/12/2019  dagli  enti  

finanziatori;

- l’intervento è previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 aggiornato 

con  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  N.  68  del  27/11/2019  (  CUI: 

L80016450480202000045 );

- sulla base del Prezziario vigente della Regione Toscana, il quadro economico del progetto 

dell’opera,  è  stato  aggiornato  in  Euro  38.900.000,00  come  da  allegato  alla  deliberazione 

Consiglio Metropolitano n. 95/2019;

- che il progetto originario della Variante contemplava la realizzazione di due tratti stradali :  

tratto  1,  da  Ponte  a  Niccheri  a  Ghiacciaia,  della  lunghezza  di  2.261  mt  e  tratto  2,  da 



Capannuccia a Le Mortinete della lunghezza di 2.350 mt;

- è stato dunque concordato di procedere alla realizzazione dell’opera in due lotti, il primo dei  

quali interesserà il tratto “da Ponte a Niccheri a Ghiacciaia”, tratto 1 del precedente progetto, 

per un importo di lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad Euro 16.530.046,79 

al netto di iva ed il secondo “da Capannuccia a Le Mortinete”, tratto 2 del precedente, per un 

importo dei lavori al netto di iva di Euro 9.166.787,85, comprensivi degli oneri della sicurezza;

- tale soluzione consente di procedere all’affidamento dei lavori intanto del primo lotto, che 

comporta, rispetto alle risorse stanziate, una maggiore spesa di € 1.354.063,97 che gli  enti  

hanno deciso di accollarsi in misura proporzionale all’originario impegno finanziario assunto 

con l’Accordo di  programma sottoscritto nell’anno 2006, e  dunque hanno provveduto allo 

stanziamento in bilancio delle risorse sopra indicate necessarie al completamente del primo 

lotto:

a) Regione Toscana per € 876.073,92

b) Città metropolitana per € 352.009,13

c) Comune di Bagno a Ripoli per € 113.125,73

d) Comune di Greve in Chianti per € 12.855,20;

- la Regione Toscana, ha infatti individuato le risorse a suo carico con la legge regionale n. 66 

del 13 novembre 2019 e sono state stanziate a favore della Città Metropolitana di Firenze, 

secondo la LR n.88/98 ed il Regolamento Regionale n.41/R 2004, con delibera della Giunta 

Regionale n. 1567/2019 di attuazione del PRIIM;

- la Città metropolitana ha stanziato le risorse con delibera del Consiglio Metropolitano n. 

91/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

- il Comune di Bagno a Ripoli con deliberazione C.C. n. 126/2019 e il comune di Greve in  

Chianti con deliberazione CC n. 125/2019;

RICHIAMATA:

1) la nota del  Comune di  Bagno a Ripoli  del  28/05/2020 prot.  18651, con la quale  in 

riscontro  alla  nota  del  20/05/2020  prot.  19323  ha  confermato  “...l’impegno  alla 

copertura delle risorse necessarie alla realizzazione del lotto I dell’opera in coerenza  

con  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Programma  2016  integrato  nel  2020,  con  la  

previsione  di  un  importo  complessivo  di  €  2.313.125,73  di  prossimo stanziamento  

accantonato  da  avanzo  di  amministrazione  2019  già  deliberato  dalla  Giunta  

Municipale  e  vincolato  per  l’opera.  Si  provvederà  alla  trasmissione  dell’atto  di  



impegno per il nuovo importo complessivo entro l’aggiudicazione della gara...”;

2) la nota del Comune di Greve in Chianti del 28/05/2020 prot. 19534, con la quale in 

riscontro alla nota del 20/05/2020 prot. 19323 ha confermato “...gli impegni economici  

accantonati  in  bilancio per la  variante  di  Grassina,  ammontanti  in  complessivi  €  

262.742,10...”;

3) la nota della Regione Toscana del 27 Maggio 2020 prot. 20108 con la quale in riscontro 

alla nota del 20/05/2020 prot. 19328, nel confermare lo stanziamento delle risorse pari 

ad € 876.073,92 per l’intervento in oggetto di cui alla DGR n. 1567/2019, comunica 

“che l’impegno di spesa potrà essere assunto a seguito di variazione di bilancio, per lo  

storno a nuovo pertinente capitolo, per la quale è già stata inserita in procedura la  

richiesta dallo scrivente Settore regionale, nelle forme di legge”;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.  917 del 28/05/2020 si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo ed inire procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 

per  l’affidamento  dei  lavori  per  la  realizzazione  della  Variante  alla  SRT  222  in  Località 

Grassina  –  I  Tratto-  per  un  importo  a  base  di  appalto  pari  ad  €  16.590.532,09  di  cui  € 

465.545,72 per oneri di sicurezza. (iva esclusa);

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 1412 del 29/12/2020 del Comune di Bagno 

a Ripoli con la quale ha provveduto ad impegnare a favore della Città Metropolitana di Firenze 

la somma complessiva di €. 2.313.125,73 (€ 2.200.000,00 di cui all’Accordo di Programma del 

2006 e €. 113.125,73 di cui all’Atto integrativo del 2019);

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’accertamento della somma di € 2.313.125,00 al 

cap. E 869 annualità 2022;

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente; 

VISTI:

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021/2023;

  -  il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-  il  Regolamento  di  Contabilità  e  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;



VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE la quota di competenza del Comune di Bagno a Ripoli per la realizza­

zione della Variante alla SRT 222 in Località Grassina I°  Tratto da Ponte a Niccheri  a 

Ghiacciaia - Lavori di realizzazione CUP B81B04000140009 - CIG 8332914A29 pari ad €. 

2.313.125,73 (€ 2.200.000,00 di cui all’Accordo di Programma del 2006 e €. 113.125,73 di 

cui all’Atto integrativo del 2019) al cap. E 869 annualità 2022;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigen­

te;

3. dI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzio­

ne Servizi Finanziari ai fine della registrazione dell’impegno di spesa, alla P.O. Supporto 

Amministrativo che lo ha redatto nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubbli­

cazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  

02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.



Firenze            18/01/2021                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

